
Bc. Jakub Dědek, DiS.

(Ne)používání 
„imobilizačních“pomůcek v PNP

1) Pardubická krajka nemocnice - Oddělení urgentní medicíny
2) Fakultní nemocince Hradec Králové - Klinika urgentní medicíny
3) Zdravotnická záchranná služba Královéhradeckého kraje

BRNĚNSKÉ DNY URGENTNÍ MEDICÍNY

MIKULOV

10.4.2025



Imobilizační pomůcky v PNP?

„Imobilizací“ se snažíme:

• předejít sekundárnímu poškození

• zmírnit vnitřní krvácení

• znehybněním navodit analgetický účinek



Imobilizace vs. Restrikce 
nežádoucích pohybů

• Krční límec + VAMA / spine board / nosítka 

• Musí být upevněn trup a hlava k podložce!



Imobilizace pacientů s penetrujícím 
traumatem

• Pacienti s penetrujícím
úrazem neprofitují z 
celkové imobilizace, ani z 
naložení krčního límce

• Celková imobilizace byla 
spojena s 2x větší 
mortalitou (Haut et al 2010)



Indikace imobilizace / Restrikce 
nežádoucích pohybů



Indikace 
imobilizace/SMR



Incidence poranění krční páteře

• Korelace GCS a poranění krční páteře

GCS 13 – 15              1,4 % 

9 – 12              6,8 %

8 – 3                10,2 %  

Demetriades et al, 2000

• Riziko poranění krční páteře se zvyšuje

GCS 8 – 3                  8,5 x

Trvající koma             14 x

Fokální neurodeficit   58 x

Hackl et al, 2001 



Krční límce - jak na to?

• Samotný límec nezamezí pohybům nestabilní krční páteře

• Může distrahovat kompletně nestabilní proximální krční páteř

• Může zvýšit centrální žilní / intrakraniální tlak

• Není doporučováno rutinní používání krčních límců!

• Pomůcka, která při nesprávném použití může poškodit 
pacienta!

• Správná indikace, naměření a naložení je základ! 



Trakční dlaha

• Původně Thomasova dlaha 

• Za 1. Světové války došlo po zavedení 
Thomasovi dlahy ke snížení mortality 
pacientů se zlomeninou femuru z 80% na 
15%

https://roadstothegreatwar-ww1.blogspot.com/2020/11/the-thomas-splint-in-world-war-i.htmlhttps://firstworldwartreatmentandsurgerymuseum.weebly.com/thomas-splint.html



Trakční dlaha

• Fixace zlomeniny přes 2 klouby

• Zlomenina femuru - až 2 litry krevní ztráty

trakce a fixace = zmírnění krevní ztráty + 
analgetický účinek

©2025 RESCUE ESSENTIALS



Zlomenina pánve

• Je život ohrožující stav

• Pánevní pás je dnes standardem PNP v Čr

• Není dostatečná evidence pro upřednostnění 
jednoho výrobce před jiným

• Cílem je zmenšení prostoru a tím zmírnění 
vnitřního krvácení

https://firstworldwartreatmentandsurgerymuseum.weebly.com/thomas-splint.html



Zlomenina pánve a femuru

• Výrobci nedoporučují použití trakční dlahy s 
pánevním pásem



Zlomenina pánve a femuru

• Výrobci nedoporučují použití trakční dlahy s 
pánevním pásem

• Je nutné „stabilizovat“ pánevní kruh i 
zlomeninu femuru - hrozí velká krevní ztráta

• Nejprve je naložen pánevní pás - poté je při 
mírné trakci naložena trakční dlaha



Používání „imobilizačních“ pomůcek v PNP

• Celotělová „Imobilizace“ má jasné indikace a kontraindikace

• Není doporučováno rutinní používání krčního límce

• indikace, správné naměření a naložení

• Zlomenina stehenní kosti je jasnou indikací použití trakční dlahy

• Je možné použití trakční dlahy současně s pánevním pásem



Děkuji za pozornost

jakub.dedek@nempk.cz


